III – RECURSOS FINANCEIROS DA PARCERIA EXECUTADOS NO PERÍODO 

❖ A OSC iniciou o período com um saldo existente na conta aplicação do Fundo FIRF no 

montante de R$ 76,85 (Setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) e na conta aplicação 

CDB/RDB no montante de R$ 386.869,88 (Trezentos e oitenta e seis mil, oitocentos e 

sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos). Esse valor é proveniente de saldos 

remanescentes não integralmente utilizados nas metas de consumo, terceiros e, em sua maior 

parte, da Meta 01, destinadas a cobrir despesas previstas no Plano de Trabalho, tais como verbas

[...]

34ª Nov.2025 05/11/2025 R$ 267.166,38 R$ 267.166,38 R$ 0,00 

35ª Dez./2025 05/12/2025 R$ 267.166,38      R$ 267.166,38 R$ 0,00 

TOTAL   R$ 801.499,14   R$ 810.854,64 R$  0,00 

Obs.:  O valor referente ao reajuste da per capita do berçário, no montante de R$ 9.355,50 (Nove 

mil trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), correspondente ao complemento 

da Parcela 32 ref. a setembro, foi creditado em outubro de 2025, conforme previsto no Aditivo ao 

Plano de Trabalho e demonstrado na planilha acima. 

❖        No período de abrangência deste Relatório, a Creche Tia Angelina obteve uma receita 

total no valor de R$ 1.214.185,65 (Um milhão duzentos e catorze mil cento e oitenta e cinco 

reais e sessenta e cinco centavos). Esta receita é advinda dos créditos do GDF no período, 

saldo remanescente, rendimentos s/aplicações financeiras e ajuste financeiro, conforme extratos 

bancários dos referidos meses e Planilha de Demonstrativo de Receita e Despesa, pág. 28. 

❖     No período compreendido, o rendimento da aplicação financeira obtido pela OSC foi de 

R$ 1.572,20 (Hum mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte centavos) e na Aplicação 

financeira do CDB/RDB foram de R$ 14.812,06 (Quatorze mil, oitocentos e doze reais e seis 

centavos), totalizando um rendimento no trimestre de R$ 16.384,26 (Dezesseis mil, trezentos 

e oitenta e quatro reais e vinte e seis centavos) conforme extratos de aplicações dos referidos 

meses. 

❖ A OSC no período mencionado utilizou com as metas de Recursos Humanos, Consumo e 

Terceiros um total de R$ 902.235,55 (Novecentos e dois mil duzentos e trinta e cinco reais 

e cinquenta e cinco centavos), de modo que este valor compõe despesas somente relativos 

aos repasses das parcelas, de acordo com o Cronograma de Desembolso, conforme planilha 

abaixo.  Além destas despesas mencionadas acima, a OSC utilizou dos rendimentos de 

aplicações financeiras um valor de R$ 39.210,00 (Trinta e nove mil, duzentos e dez reais), 

gastos para custeio de despesas previstas na      Meta 03 - Serviços de Terceiros, no que se refere 

a contratação de um profissional na área de     psicopedagogia por meio de Recibo de Pagamento 

Autônomo-RPA e Serviços Prestados de Manutenções prediais tais como:

[...]

de múltiplas funções, projeto arquitetônico, substituição de revestimento cerâmico na parede 

externa do Bloco I, reforma de mesas MDF e armário debaixo da pia da cozinha,  já de 

conhecimento desta Comissão. 

❖ O saldo existente na conta de Aplicação no final do período foi de R$ 271.982,08 

(Duzentos e setenta e um mil, novecentos e oitenta e dois reais e oito centavos), aplicados 

em CDB/RDB, conforme Extratos de Aplicações Financeiras.  

❖ A OSC manteve seus saldos remanescentes e demais recursos recebidos no período da 

execução do objeto na aplicação financeira optando pelas modalidades do “Tesouro Direto/